- (33) Cf. *Lettres à Lucilius*, 6-1, « Intellego, Lucili, non emendari me tantum sed transfigurari. Nec hoc promitto iam aut spero, nihil in me superesse, quod mutandum sit. » 「ルキリウスよ、私が思うにいま私は自分の過ちを正しているばかりでなく、面目を一新してもいるようだ。だがこれによって私のうちに改善すべきことが全く残っていないことを保証もしないし、そのように望みもしない」；83-2, « Observabo me protinus et, quod est utilissimum, diem meum recognoscam. Hoc nos pessimos facit, quod nemo vitam suam respicit. » 「たえず私自身を観察しよう。そしてこれが最も有益なことだが、私自身の一日を反省しよう。私たちを最も悪しきものにするのは、誰も自分の人生を顧みないことだ」。
- (34) *Centuria miscellanea*, I, 79, Martinius Lydius 宛。C. Mouchel, *op. cit.*, p. 187; p. 429, note 213. « In morbo hoc nisi morbidum quid possim? Et ego me ne sanum quidem ad scribendum scio accedere, nisi cum vegeta mihi mens et arcis. Cum calore quodam nostra illa pangimus, non minus quam poetae. At nunc frigeo et rigeo, anni tempore et morbo ». また病状の観察については C. Mouchel, *op. cit.*, pp. 185-190 の詳細で卓抜した分析も参照のこと。
- (35) Cf. *Lettres à Lucilius*, 66-6, « animus intuens vera, peritus fugiendorum ac petendorum, non ex opinione, sed ex natura pretia rebus inponens, toti se inserens mundo et in omnes eius actus contemplationem suam mittens, cogitationibus actionibusque intentus, [...] quem nulla vis frangat, quem nec adtollant fortuita nec deprimant; talis animus virtus est. » 「真理に目を向ける魂、避けるべきものと求めるべきものを熟知し、世間の評価ではなく自然に基づいて物事の価値を定め置き、全宇宙に入り込んでそのあらゆる活動に、自分の思索を投げかけ、思考と行動に注意を払い、(中略) いかなる力にも挫かれず、偶然のものに高揚もしなければ、意気消沈することもない、そのような魂が美徳である」。
- (36) モンテーニュのセネカ利用については次のもの。G. Pire, « De l'influence de Sénèque sur les *Essais* de Montaigne », in *Les études classiques*, vol. 22-3, 1954, pp. 270-286; *id.*, « De l'influence de Sénèque sur les théories pédagogiques de Montaigne », in *Les études classiques*, vol. 22-4, 1954, pp. 378-387; Catherine Magnien-Simonin, « *Essais* I, 22 : Montaigne, lecteur d'un Sénèque français? », in *French Forum*, vol. 13, n. 3, 1988, pp. 277-285.